*Sed non illa magis vires industria firmat,
Quam Venerem et coeci stimulos auertere amoris.*

^{m)} C. E. NÜRNBERGERI Excell. praeceptoris optimi disserit. II. de iusta foeminarum lactatione, magno sanitatis praefidio. Viteb. 1786—87.

ⁿ⁾ VIRGIL. Georg. III. 209.

Experientia quoque satis superque docemur, homines, veneri nimium litantes, corpore non modo, sed et animo saepius hebetare. Neque silentio praeterunda est excretio saliuæ, humoris, multum lymphæ continentis, cuius inconsultam et temerariam abusu sumi tabaci excitatam excretionem haud impune ferunt tot iuuenes immaturi. In ea enim actate, in qua supremam quasi manum imponit natura, operi inchoato perficiendo, omnes, quos corpus comparare potest, humores lymphatici, ad corpus firmandum sunt impendendi, neque alia ratione, nisi motu et labore, modico tamen, consumendi. Interdum quoque medicamenta, perperam praecipue applicata, causam constituant laxitatem. Neque vero loquor de medicina, quae, fibrae corporis rigidæ emollienda gratia adhibita, sanitatem ipsius restaurat, sed de ea, quae morbosam relinquit laxitatem. Huc praecipue pertinent medicamenta attenuantia, resolutoria potentiora et euacuantia primarum et secundarum viarum. Priora, sicut iustam humorum cohaesione atque densitatem imminuendo, causam praedispontentem fibrae laxae procreant, tenuitatem nempe humorum morbosam, imo et stimulo suo aucto ipsa solida nimium afficiunt; ita posteriora, praeter alia incommoda, lymphaticos humores ex intimis corporis recessibus elicunt, atque per colatoria consueta expellunt. Huc ergo praecipue vomitoria, euacuantia per alum^o) et sudorifera pertinent, ad quorum priora saepius temere confugiendo, multi ab initio primas non modo vias, officinam omnis materie nutritientis primariam, repetito stimulo defatigant, sed etiam multis humoribus ipsam lympham

^{o) Cf. Exper. G. A. LANGGVTH b. diff. de purgatione aliis frequentiori, veneno magis, quam panacea. Viteb. 1731. et libellum a me ipso editum, leviter abusa saluum quorundam medium. Viteb. 1739.}

lympham continentibus, inconsulto totum corpus spoliant. Omne quoque genus motus immoderati, digestionis et nutritions negotium laedendo, sudoribusque vehementioribus provocatis laxitati posse occasionem praebere, experientia ipsa confirmatur, idque de omni labore intenso, praeципue vero de motu corporis nimis exaestuante valet. Hac ratione multos non tam equitando, quam praeincipue saltando, corporis valetudinem funditus euertere videmus. Dici profecto nequit, quantum concitatio nostris temporibus, saltatio, ad corporis robur immundum conferat, cum praeter summa in vasorum ab humoribus turgentibus excitatam extensionem saltatores quoque profundantur vehementi isto motu, optimos humores corpori eripientes. Ad communem vero laxitatem tot hominum efficiendam et augendam, prae omnibus fere saltationi multum esse tribuendum, ex eo praeincipue patet, quod puellae, genitrices futurae sibolis, in prima Iaepi iuuentute corporis vires saltando ita frangunt, ut, nisi praematura morte, tamen infirmo non modo corpore poenas luant, voluptatis, cui in iuuentute nimium te dedere, sed etiam eo, quod infirmam prolem se genuisse doleant. Absit autem, ut potius sexum minus indulgere huic vitio affirmem, ut potius eundem plus fere, sexu leuiori, vires corporis saltando perfundare contendam, adeoque et ipsum accusandum esse sibolis infirmi causam. Agmen denique causarum laxitatis occasionalium claudant morbi. Omnes fere morbi vniuersales laxitatem efficiunt fibrarum, ratione vehementiae, qua morbus oppugnat corpus, et ratione conditionis corporis ipsius, maiorem minoremve. Quod in plerisque iam ideo accidat, necesse est, quod digestionis organa laesa, parum officio suo possunt satisfacere. Citerius vere corpus emacerant morbi, quorum symptomata praecipua in evacuatione aqua materiae, vel ad nutritendum ulterius elaborandae, vel lymphae ipsius, posita

sita sunt, quorum pertinet diarrhoea, dysenteria, cholera, fluxus hepaticus, lienteria et coeliaca passio, diabetes et alii. Coctionis autem labor, evacuationesque criticae, sive crisi morbus finiatur sive lyse, magnam semper partem humorum laudabilium corpori eripiunt, unde sit, ut morbos acutos praecipue, tanta sequatur totius corporis imbecillitas.

§. VII.

Cause occasionales debilitatis.

Propter intimum, inter omnes corporis functiones consensum, omnes cause laxitatis occasionales, debilitati quoque sensim sensimque occasione praebent, et quaedam earum se-
re simul vitrumque morbum generare videntur. Praecipue ex iis repetendae sunt eae, quae humores bonos e corpore ra-
piunt, ut, motus immoderatus, veneris abusus, quibus praecipue accidunt vigiliae nimis protractae, ipsaque senectus. Quemadmodum denique vitam mollem ad praecipuas laxitatis causas referendam esse, supra commemorauis ita eadem quo-
que ad debilitatem et generandam et augendam multum con-
fesse, affirmari potest. Sunt vero aliae cause morbificae, in
nervorum sistema praecipuum vim exferentes, quae, quam-
quam sicut priores, ad laxitatem tandem ducere possunt; pri-
mario tamen nervorum vim exertunt, debilitatisque ergo
cause occasionales appellandae, et in physicas atque morales
disperiendi sunt. Ad priores referendae sunt omnes res,
quae nervos vel vehementi vel diu continuato afficiunt fili-
mulo, sive grato ipsis sive ingratu. Omnia igitur, quae do-
lorem excitant tam vehementem, ut psalmi inde oriuntur, ner-
vos debilitant, ipsique psalmi causam debilitatis constituant,
quod probat morbus caducus, cuius paroxysmus insignem ple-
si

rumque relinquit languorem neruorum. Grato quoque modo neruos vehementius concusso, debilitari, ex eo non tantum patere videtur, quod omnes corporis nostri vires diu vel vehementer intensae, tandem officio suo satisfacere cessant, verum etiam praeципue ex languore, quem debiles et praeincipue venere exhausti, quemque statim concubitum subsequi, queruntur. Varia quoque sunt et medicamenta et alimenta, quae neruos stimulando debilitant. Ex ciborum copia sicut calefacentia ipsaque aromata illa calida, cibis saepius iuncta, nervis valde inimica sunt; ita potulentorum spirituorum, egregia quidem neruos excitandi virtute praeditorum, abusum, valde iis obesse, debilitatis neruorum certissima indicia, abusum hunc sequentia, trepidatio non solum artuum, functionesque variae, praeincipue primarum viarum laesae, verum etiam omnes fere sensus externi hebescentes, in aprico pondati. Quemadmodum denique venena varia, non tam acria, quam praeincipue narcotica, ita neruos hebatant, et plane fere destruant, ut ad pristinum vigorem redigi saepe nulla arte possint; ita quoque medicamenta excitantia aequa, ac anodynæ, intempestivæ adhibita, simili ratione nocere possunt. Prorsus singulari quoque vi, neruos debilitandi, misalnata varia, siue materiae morbosae, pollut. Principem inter eas obtinet locum acrimonia putrida, quippe quae clam et subdole agendo, symptomata excitat, leuioris morbi speciem prae se ferentia, at, neruorum robur cito ita deprimit, ut ab efficacissimi modo remediis, et putridum remouentibus, et vim vitalem reuocantibus, salus sperari possit. Ab hac vero debilitate differt languor sic dictus febrilis, paroxysmos febribus praecedens, qui solum a spasmis minimorum vasorum deritandus videtur.

Morales denique restant causae debilitatis occasio[n]ales adferendae. In his primo loco ponenda est nimia virium animi
cupiditate. in

in studiis prosequendis intentio.^{p)} Singularibus profecto debilitatis symptomatibus, qui se perpetuo in literas abdunt, exccruiantur, ex sola vita sedentaria profecto non deducendis, quod vel probant artifices, vitae sedentariae pariter saepe dediti, ac eruditii, rarius tamen hypochondriaco malo, morbo eruditorum vulgari, laborantes. Ipsum fluidum nerueum eiusmodi indefessos et continuis animi laboribus maiori in copia consumi videtur, quam corpus reparare potest. Neque vero solum sic excitata debilitas omnes actiones corporis laedit, sed etiam ipsam tandem mente obtundere, imo melancholie originem praebere potest.^{q)} Quodsi vero perseverantibus animi meditationibus adulti tantopere elangueantur, maiori profecto cum periculo infantes, quorum nervi multo sunt teneriores, ad discendum concitantur. Neque enim dubium nubi videtur, multos eruditos primum hypochondriaci mali fundamentum, causasque eius praedispontentes, nimium descendo defatigati a paeceptoribus, in pueritiae annis sibi contraxisse.

Quemadmodum vero nimium studium; ita quoque animi commotiones vehementiores omnes, diu continuatae siue repetitis vicibus agentes, maxime tamen ingratae, mira profecto efficacia omnem neruorum vigorem extinguunt. Quod etiam SANCTORIVS, monente RICHTERO,^{r)} egregie confirmat, quippe qui *corpus*, inquit, *animo commoto*, quietens,

C 3 plus

p) C. G. LUDWIG progr. de nimia animi desfatigatione, causa debilitatis in morbis. Lips. 1762.

q) RICHTERI dissert. de doctarum lucubrationum noxis, in Opuscul. eius, Vol. II. p. 188.

r) RICHTERVS in excitata iam dissent. de somni salutaris mensura et tempore, in Op. Vol. III. p. 243.

plus perspirare et perdere, quam corpus, animo quiescente commotum, eiusque rei rationes tam egregie ipse RICHTERVS exponit, ut eiusdem verba hic repetere non dubitem. Seorsim enim inquit, de magnis animi commotionibus probe tenendum est, plus eos fatigare, quam magnos corporis motus. Hi enim nervis certorum partium in opere constitutarum, illae toti neruorum generi vim inferunt, hi inter consumtiones praeparant humores ad nouam spirituum a somno genefi, illae consumunt tantum, non restituunt; hi abrupti ex arbitrio possunt, ad vires quiete resocillandas, illae pergunt perenni stimulo nervos pungere, ipsumque somnum, ut medetam morbi prohibere. Ex omnibus tamen animi commotionibus tristitia potissimum et moeror prorsus singulari pollet vi, ventriculi vires infringendi, appetitum prosternendi, et sic digestionem tantum perlaedandi, vt vniuersum corpus prava nutritione corruptum, continuo moerore adflictum, lenta tandem morte consumatur.